Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7. Vtrum hæretici, & schismatici, vel excommunicati possint conficere hoc sacramentum.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

mores, & ministeria, & cum dicitur pars mortua non meretur sicut vita, verum est, quod ad meritum ex persona propria sed secundum, et quod ad meritum ex propria ecclesia: cum quo sit, in parte viam ministrare melior sit simpliciter missa: sed iudicatur tunc cōcurrit, ex pericula ecclesie, & ex persona propria.

Amplius. Dicitur. Ius sacerdotum est minister: quod qui idem ministerium in peccatoribus manet: sicut supra dictum est de ministerio Christi, unde est quantum ad hoc est frumenta non solum oratio sacerdotis peccatoris in missa, sed est omnes eius orationes, que facit in ecclesiasticis in officiis, in quibus gerit personam ecclesie: licet orationes eius priuatae non sint frumenta, sed in illud Propter. 28. Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Gregor. loquitur ibi, quantum ad sanctitatem diuini sacramenti.

AD SECUNDVM dicendum, quod in sacramento baptismi non sunt solennes orationes, pro omnibus fidelibus, sicut in missa, & ideo quantum ad hoc non est simile: est autem simile quantum ad effectum sacramenti.

*AD TERTIVM dicendum, quod per virtutem Spiritus sancti qui per unitatem charitatis coicit in unum, bona membrorum Christi fit, quod bonum priuatum, quod est in missa sacerdotis boni, est fructus omnium. Malum autem priuatum unius hominis non potest alteri nocere, nisi per aliquem consensum, ut Aug. * dicit in lib. contra Parmenianum.*

ARTICVLVS VII.

Vtrum heretici schismatici, & excommunicati possint consecrare.

*AD SEPTIMUM sic proceditur. Vt quod heretici, schismatici, & excommunicati, eucharistiam possint consecrare non possunt. Dicit enim Aug. quod extra ecclesiam catholicam non est locus ueri sacrificij. Et Leo Papa dicit, * & habetur in Decretis 1. q. 1. Alter. s. quam in ecclesia, quae corpus Christi est, nec rata sit sacerdotia, nec uera sacrificia: sed heretici, schismatici, & excommunicati sunt ab ecclesia separati.*

Ibidem ergo non possunt uerum sacrificium confidere. Pr. Sicut ibidem legitur, Innoc. † Papa dicit, atrox ceteraque eiusmodi pestes, quia laicos ecclesiasticos sum sub imagine penitentiae suscipimus, non videm clericorum cum sacerdoti aut cuiuspiam mysticam fulcipienti dignitate esse, quib. solum baptismatum esse permittimus: sed non potest aliquis consecrare Eucharistiam, nisi sit cum sacerdoti dignitatem: ergo heretici, & ceteri huiusmodi, non possunt Eucharistiam consecrare.

Pr. Ille, qui est extra ecclesiam vt aliquid posse agere in persona totius ecclesie: sed sacerdos consecrare Eucharistiam, hoc agit in persona totius ecclesie: quod patet ex hoc, quod omnes orationes proprie in persona ecclesie ergo videtur, quod illi, qui sunt extra ecclesiam, s. heretici, & schismatici, & excommunicati, non possunt consecrare Eucharistiam.

*SED CONTRA est, quod Aug. * dicit in 2. Contra*

Parmenianum, sicut baptismus in eis. s. hereticis, schismaticis, & excommunicatis, ita ordinatio mansit integrum: sed ex vi ordinationis sacerdos potest consecrare Eucharistiam, ergo heretici, schismatici, & excommunicati, cum in eis maneat ordinatio integrum, videatur, quod possint consecrare eucharistiam.

*RESPON. Dicendum, quod quidam dixerunt, quod heretici, & schismatici, & excommunicati, quia sunt extra ecclesiam, non possunt confidere hoc sacramentum. Sed in hoc decipiuntur: quia sicut Aug. * I. 3. c. 13. ante med. 10. 2. dicit in 2. Contra Parmenianum, aliud est aliquid omnino non habere, aliud autem non recte habere: & similiter est aliud non dare, & aliud non recte dare. Illi igitur, qui intra ecclesiam constituti, recuperant potestatem consecrandi eucharistiam in ordinatione sacerdotii, recte quidem habent potestatem, sed non recte ea videntur, si postmodum per haeresim, aut schismam, vel excommunicationem, ab ecclesia separantur.*

*Qui autem sic separati ordinantur, nec recte habent potestatem, nec recte videntur. Quod tamen utriusque potestatem habent, patet per hoc, quod (sicut Aug. * ibidem dicit) cum redeunt ad unitatem ecclesie, non reordinantur, sed recipiuntur in suis ordinibus. Et quia consecratio eucharistiae est actus consequens ordinis potestatem, illi qui sunt ab ecclesia separati per haeresim, aut schismam, vel excommunicationem, possunt quidem consecrare eucharistiam, quae ab eis consecrata verum corpus, & sanguinem Christi continet, non tamen hoc recte faciunt, sed peccant facientes, & ideo fructum sacrificij non percipiunt, quod est sacrificium spirituale.*

*AD PRIMVM ergo dicendum, quod auctoritates illae, & similes intelligenda sunt, quantum ad hoc, quod non recte extra ecclesiam sacrificium offertur, unde extra ecclesiam non potest esse spirituale sacrificium, quod est uerum ueritate fructus, licet sit uerum ueritate sacramenti, sicut etiam supra dictum est, * quod peccator sumit corpus Christi sacramentum, taliter, sed non spiritualiter.*

AD SECUNDUM dicendum, quod solus baptisimus permittitur esse reatus hereticis, & schismaticis, quia possunt licite baptizare in articulo necessitatibus. In nullo autem casu licite possunt eucharistiam consecrare, uel alia sacramenta conferre.

AD TERTIVM dicendum, quod sacerdos in missa in orationibus, quidem loquitur in persona ecclesie, in cuius unitate consistit. Sed in consecratione sacramenti loquitur in persona Christi, cuius uicem in hoc gerit per ordinis potestatem, & ideo si sacerdos ab unitate ecclesie precipitus, missam celebret, quia potestate ordinis non amittit, consecrat uerum corpus, & sanguinem Christi: sed quia est ab ecclesia unitate separatus, orationes eius efficaciam non habent.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum sacerdos degradatus possit hoc sacramentum confidere.

*AD OCTAVUM sic proceditur. Vt, quod sacerdos degradatus non possit hoc sacramentum confidere. Nullus enim conficit hoc sacramentum, nisi per potestatem consecrandi quam habet: sed degradatus non habet potestatem consecrandi, licet habeat potestatem baptizandi, ut dicit Can. 1. q. 1. c. quidam. * ergo uidetur, quod presbyter degradatus non possit eucharistiam consecrare.*

¶ 2. Pr. Ille qui aliquid dat, potest est auferre: sed episcopus dat presbytero potestatem consecran-

L. 2. contra
Parmenianum
ca. 13. tom. 7.

D. 958.

4. art. 13. q. 1.
art. 1. q. 4. &
quod. 13. art.
16.

Habetur in
dec. 1. q. 1. c.
Quod quida
circa med.

Tertia S. Thomae. MM 3 di,